Acceptis hisce precibus ad episcopum Mimatensem scriptum fuit die 14 martii nuper effluxi pro informatione et voto prævio experimento coram cæremoniarum magistro referret an et quomodo orator omnes missæ actiones explere queat.

Mandatis obsequens S. Congregationis vicarius generalis pro episcopo impedito literis diei 12 decursi aprilis relationem magistri cæremoniarum mox enucleandam transmisit, subdens « quod oratoris preces dignæ sunt ut benigne excipiantur; quod orator omni re caret, et quod missarum stipendia illi omnino necessaria sunt ad vitæ tam infelicis sustentationem. »

Porro magister cæremoniarum ab episcopo deputatus postquam descripsit fulcrum cui orator in sacris peragendis incumberet, habet : « A mon avis, cette manière de célébrer est sans inconvénients : elle permet de faire facilement toutes les cérémonies prescrites. Il n'y a que deux choses qui ne pourraient être exactement accomplies : 1. les genuflexions jusqu'à terre ; 2. le tour complet à l'*Orate fratres* et à la bénédiction de la fin. Les genuflexions seraient remplacées par une profonde inclination, en pliant un peu la jambe droite. Quant au demi-tour pour dire *Dominus vobiscum*, il se ferait à peu près comme prescrit la rubrique aux messes célébrées devant le Saint-Sacrement exposé. Il n'y aurait aucun danger de profanation ni scandale, car le recourant célébrerait tout seul, en présence de l'enfant qui sert la messe. »

Quibus habitis rescripsi : *Per summaria preceum*, et cum hodie hic expendendus proponatur libellus, nonnulla utrinque de more adjiciam in jure.

Veram irregularitatem in casu adesse difficili probatione demonstrandum hand est, cum ex sola rerum, quæ hucusque adductæ sunt, expositione nemo non videat applicandum esse caput *Presbyt.* de cleric. ægrot. quo universim irregularis dicitur qui non secure propter debilitatem, vel non sine scandalo propter deformitatem ministrare potest. In specie autem orator non modo fulcro indiget ut missam celebrare valeat, verum etiam nequit totaliter se ad populum convertere, et genuflexionum tantummodo signum præbere valet caput demittens et dexterum parumper flectens pedem. Ex quibus defectibus manifestum erumpere putarem, ipsum ea irregularitate detineri, quæ suadet gratiæ denegationem cum in hoc lacrymabili statu sacrificium peragens indubie scandalum et admirationem excitaret in populo. Quo in casu summus pontifex, « cum corpore vitiatis ob reverentiam sacramenti, ut non facile solet dispensare : » ita Reiffenst. tit. de corpore vitiat. num. 36 ; cui concinit Pirhing, num. 15, et Schlmaz. num. 16 eod. tit. S. C. in *Abellinen.* die 28 julii 1770, confirmata 4 maii 1771, in *Augustana* irregul. 19 decembris 1772.

Attamen cum agatur de jam promoti et non promovendo et cum absque culpa irregularis evaserit, facilius canonum rigores remitti solent, ne afflictio addatur afflictio, prouti docent resolutiones S. O. *Senogallien.* Dispensationis ab irregularitate 7 maii 1785. et *Portugallen.* et *Lameccn.* 14 augusti 1824 ; aliæque quamplurimæ. Nec desunt exempla hujus dispensationis ab hoc S. O. indultæ in simili et fere identico casu, prout videri potest, præsertim in *Januen.* dispensationis die 29 novembris 1862 inter supplices libellos relata. Inibi agebatur de paroco Joanne Augustino Raggio, qui tibiarum debilitate percussus, scipionibus inmixtus cogebatur ad altare accedere, et sacrificii tempore neque ad populum perfecte se vertere valebat, neque profundam genuflexionem peragere, sed eam tantummodo indicare, pedem scilicet retrahendo et caput humerosque inclinando, et tamen hic S. O. rescripsit : « Pro gratia dispensationis dummodo celebret in oratorio « privato, vel etiam in ecclesia, hora tamen a populo minus « frequentata, et cum assistentia alterius sacerdotis vel saltem « diaconi, facto verbo cum SSmo. »

Neque casui nostro obstare viderentur resolutiones superius citatæ in *Abellinen.* et *Augustana.* In prima enim agebatur de

sacerdote qui apoplectico morbo correptus talem in sinistro brachio passus fuit læsionem, ut ejus ministerio in sacro peragendo ad sustinendum calicem dum attollitur et cœlestem hostiam frangendam uti nequibat, quare periculum aderat effusionis sanguinis. In altera vero sermo erat de paroco qui facultatem expostulavit celebrandi ope digitorum argenteorum. Cessat præterea in themate ratio scandali cum orator efflagitet gratiam celebrandi in privato oratorio, ubi « un enfant qui sert de clerc assisterait seul à la messe. » Cessat profanationis periculum, quia teste cæremoniarum magistro gratiam impertiendo, « cette manière de célébrer n'offre aucun inconvénient et tout péril de profanation serait éloigné. »

Hæc breviter expositis quid consilii sit in themate amplectendum erit EE. PP. prudentiæ et sapientiæ decernere.

Quare etc.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit : *Pro gratia dispensationis, arbitrio et conscientiæ episcopi ad effectum celebrandi in oratorio privato usquedum non ingravescat morbus, facto verbo cum SSmo.* Romæ, 20 julii 1878.

Livres chinois. Vestiges des dogmes chrétiens. Lettre de N. S. Père le pape Léon XIII.

Notre saint-père le pape a daigné adresser la lettre suivante à MM. Bonnetty et Perny à l'occasion de la publication de leur ouvrage intitulé : *Vestiges des principaux dogmes chrétiens tirés des anciens livres chinois*, par le P. de Premare :